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روش های تشخیص درآمد مشمول مالیات( تا عملکرد
سال97)

از طریق رسیدگی به دفاتر، اسناد و مدارک

از طریق علی الرأس

تعیین درآمد مشمول مالیات آندسته از درآمدهایی که طبق مقررات ق.م.م نحوه دیگری برای تشخیص
آن مقرر شده است



تعیین درآمد مشمول مالیات آندسته از درآمدهایی که طبق
مقررات ق.م.م نحوه دیگری برای تشخیص آن مقرر شده

است
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 تعیین درآمد مشمول مالیات از طریق رسیدگی به دفاتر، اسناد و
مدارک

 چنانچه مؤدی به مقررات ق.م.م، تکالیف و دستورالعمل های
صادره در خصوص نحوه تنظیم،نگهداری و تحریر دفاتر و رعایت

اصول و موازین حسابداری به شرح زیر اقدام کند:

qموقع به اظهارنامه تسلیم

qارائه به مربوط مالیاتی امور اداره کتبی درخواست به اقدام 
حساب مدارک یا و دفاتر

qنامه آیین اساس بر مالی مدارک و اسناد و قانونی دفاتر تحریر 
مربوطه اجرائی

qماده ۳ بند موضوع نفره سه هیأت یا و مالیاتی امور اداره نظر 
۹۷

q۱81 هیأت گزارش
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مرو زمان
-مرور زمان مالیاتی مدت زمانی است که در آن اظهارنامه مودیمالیاتی

به هر دلیلی مورد بررسی قرار نگیرد مشمول قانون قرار می گیرد.

بر ماده 156 ـ ادارة امور مالیاتی مکلف است اظهارنامة مودیان مالیات ‌
درآمد را در مورد هر منبع که در موعد قانونی تسلیم شده است
حداکثر ظرف یک سال از تاریخ انقضای مهلت مقرر برای تسلیم‌ 

اظهارنامه رسیدگی نماید. در صورتی که ظرف مدت مذکور برگ‌ 
تشخیص درآمد صادر ننماید و یا تا سه ماه پس از انقضای یک سال

‌فوق الذکر برگ تشخیص درآمد مذکور را به مودی ابلاغ نکند
شود اظهارنامة مودی قطعی تلقی می‌

ماده 157 ـ نسبت به مودیان مالیات بر درآمد که در موعد مقرر از
اند یا اصولا طبق مقررات تسلیم اظهارنامة منبع درآمد خودداری نموده‌
این قانون مکلف به تسلیم اظهارنامه در سر رسید پرداخت‌ مالیات

نیستند مرور زمان مالیاتی پنج سال از تاریخ سر رسید پرداخت
باشد و پس از گذشتن پنج سال مذکور مالیات‌ متعلق مالیات می‌
قابل مطالبه نخواهد بود، مگر این که ظرف این مدت درآمد مودی
تعیین و برگ تشخیص مالیات صادر و حداکثر ظرف سه ماه ‌پس از
شود. Khanehesabdari.comانقضای پنج سال مذکور برگ تشخیص صادره به مودی ابلاغ ‌



برگه دعوت اسناد و مدارک
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هیات بند 3ماده 97

در زمان رسیدگی هنگام بررس اسناد و مدارک ، اگر اسناد
و مدارک یکسری ایرادات داشته باشد ممیز پرونده را به

هایت بنده 3 ماده 97 ارجاع میدهد :

qباشد داشته مشکل قانونی دفاتر
qباشد داشته ایراد فروش و خرید فاکتورهای
qباشد داشته گردش شرکاءزیاد جاری حساب
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حالات مختلف نظر دهی هیات بند 3 ماده
97

رسیدگی دفاتر = یعنی اظهارمودی درست است و ممیز باید از طریق اسناد مدارک رسیدگی را انجام دهد.نظر اول

مردودی دفاتر= آئین نامه ماده 95 به شماره 230761 ماده16 موارد رد دفاتر میباشد که اگر یک مورد ازنظر دوم
موارد ماده 16 اتفاق افتاده باشد دفاتر رد یا به اصطلاح مردود میباشد.

غیرقابل رسیدگی= در صورت اشکالات استانداردهای حسابداری دفاتر و اسناد مدارک، نظر به غیر قابلنظر سوم
رسیدگی داده میشد.

ترکیبی از نظر دوم و سوم = یعنی به بعضی از بندها مردودی دفاتر و به بعضی بندها غیرنظر چهارم
قابل رسیدگی داده میشد.
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تفاوت نظر دوم و سوم هیات بند 3 ماده97

qعلی "پرونده) رسیدگی قابل غیر (سوم نظر اعلام درصورت 
.میشد "  الراس

qممیز میشد اعلام) دفاتر مردودی (دوم نظر اعلام صورت در 
. نداشت را پرونده کردن " الراس علی "حق

تبصره 2- هرگاه طبق اسناد و مدارک ابرازی یا به دست آمده
امکان تعیین درآمد واقعی مودی وجود داشته باشد، اداره امور
مالیاتی مکلف است‌ درآمد مشمول مالیات را براساس رسیدگی

به اسناد و مدارک مزبور یا دفاتر، حسب مورد، تعیین کند.
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 نحوه محاسبه درآمد مشمول مالیات از
طریق رسیدگی به دفاتر، اسناد و مدارک

نکته مهم : در رسیدگی از نوع دفاتر ، ممیز نمی توانست فروش ابرازی را رد یا تغییر دهد . فقط میتوانست بخشی از هزینه هارا
برگشت بزند .
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تعیین درآمد مشمول مالیات از طریق علی
الراس

ماده -۹۷ در موارد زیر درآمد مشمول مالیات مودی از طریق علی الرأس
تشخیص خواهد شد:

qحساب یا و زیان و سود حساب و ترازنامه مقرر موعد تا که صورتی در 
 نشده تسلیم ، مورد حسب ، زیان و سود حساب و هزینه و درآمد
.باشد

qاز مربوط مالیاتی امور اداره کتبی درخواست به مؤدی که صورتی در 
.نماید خودداری خود کار محل در حساب مدارک یا و دفاتر ارائه

qدرآمد محاسبه برای ابرازی مدارک و اسناد و دفاتر که صورتی در 
 تشخیص رسیدگی قابل غیر مالیاتی امور اداره نظر به مالیات مشمول
 مورد مربوط نامه آیین و قانونی موازین رعایت عدم علت به یا و شود
 کافی دالیل ذکر با باید مراتب صورت این در که نشود واقع قبول
 سه از متشکل هیأتی به رسیدگی برای پرونده و ابالغ مؤدی به کتبا
 احاله کشور مالیاتی امور سازمان کل رئیس منتخب حسابرس نفر
.گردد
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 نحوه محاسبه درآمد مشمول مالیات از طریق علی
الراس

    مالیات = نرخ × درآمد مشمول مالیات = ضریب یا ضرایب مالیاتی × قرینه یا قرائن
مالیاتی
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قرائن مالیاتی یعنی چه؟

ماده ۱۵۲ ق.م.م (قبل از اصلاحیه)
قرائن مالیاتی عبارتست از عواملی که در هر رشته از مشاغل با توجه به موقعیت شغل برای تشخیص درآمد مشمول

مالیات به طور علی ألراس به کار می رود و فهرست آن به شرح زیر می باشد:

qسالانه خرید.
qسالانه فروش.
qناویژه درآمد.
qکارخانجات در تولید میزان.
qکسب محل واگذاری حق ارزش.
qشود می رسمی اسناد دفترخانه عاید تمبر مصرف و عوارض وصول الزحمه حق و التحریر حق بابت که وجوهی کل جمع 
.آنها مصرفی تمبر میزان یا

qضرایب تعیین کمیسیون تشخیص به عوامل سایر .
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ضرایب مالیاتی یعنی چه
؟

 ماده ۱۵۳ ق.م.م(قبل از اصلاحیه)

 ضرایب مالیاتی عبارت است از ارقام مشخصه ای که
حاصل ضرب آنها در قرینه مالیاتی در موارد تشخیص

علی ألراس، درآمد مشمول مالیات تلقی می گردد.
تبصره- در صورتی که به چند قرینه اعمال ضریب شود

معدلی که از نتایج اعمال ضرایب به دست می آید،
درآمد مشمول مالیات خواهد بود



خانه حسابداری

روش های جدید رسیدگی مالیاتی

آیین نامه اجرایی موضوع ماده 219ق.م.م شماره 180718مورخ 1398
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ماده 97 ق.م.م
اطلاحیه 1394/04/31

درآمد مشمول مالیات اشخاص حقیقی موضوع این قانون که مکلف به
تسلیم اظهارنامه مالیاتی میباشند به استناد اظهارنامه مالیاتی مؤدی که
با رعایت مقررات مربوط تنظیم و ارائه شده و مورد پذیرش قرارگرفته
باشد، خواهد بود. سازمان امور مالیاتی کشور میتواند اظهارنامه‌های
مالیاتی دریافتی را بدون رسیدگی قبول و تعدادی از آن ها را بر اساس
معیارها و شاخص های تعیین شده و یا به طور نمونه انتخاب و برابر

مقررات مورد رسیدگی قرار دهد
 درصورتی که مؤدی از ارائه اظهارنامه مالیاتی در مهلت قانونی و مطابق
با مقررات خـودداری کند، سازمان امور مالیاتی کشور نسبت به تهیه

اظهارنامه مالیاتی برآوردی بر اساس فعالیت و اطالعات اقتصادی کسب
شده مؤدیان از طرح جامع مالیاتی و مطالبه مالیات متعلق به موجب برگ

تشخیص مالیات اقدام می‌کند. (طبق مفاد ماده22 ایین نامه 219)
در صورت اعتراض مؤدی چنانچه ظرف مدت سی روز از تاریخ ابلاغ برگ
تشخیص مالیات، نسبت به ارائه اظهارنامه مالیاتی مطابق مقررات مربوط
اقدام کند، اعتراض مؤدی طبق مقررات این قانون مورد رسیدگی قرار

ها و اعمال مجازات‌های عدم تسلیم گیرد، این حکم مانع از تعلق جریمه‌ می‌
اظهارنامه مالیاتی در موعد مقرر قانونی نیست.
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رویکرد در رسیدگی جدید

 رویکرد اصلی سازمان در فرآیند حسابرسی مالیاتی، مادامی که
مستندات و دالیل برای عدم پذیرش اظهارنامه مودی وجود نداشته

باشد، پذیرش اظهارنامه مؤدی است.
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ماده 219 ق.م.م ‌

شناسایی و تشخیص درآمد مشمول مالیات، مطالبه و وصول
مالیات موضوع این قانون به سازمان امور مالیاتی کشور محول

موجب بند (‌الف) ماده (9۵) قانون برنامه سوم توسعه شود که به‌ می‌
اقتصادی، اجتماعی وفرهنگی جمهوری اسالمی ایران ایجاد گردیده است. 

نحوه انجام دادن‌ تکالیف واستفاده از اختیارات و برخورداری از
صلاحیت های هر یک از ماموران مالیاتی واداره امور مالیاتی و همچنین
ترتیبات اجرای احکام مقرر در‌این قانون به موجبآیین نامه ای خواهد بود
که حداکثر ظرف مدت شش ماه پس از تصویب این قانون به

پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور، به تصویب‌وزیر امور اقتصادی و
دارایی خواهد رسید.
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ماده 24 ائین نامه 219 ق.م.م

بر اساس ماده ۷9 قانون، سازمان می تواند بر اساس
نماید و یا به طور ها و معیارهایی که تعیین می‌ شاخص‌
نمونه، نسبت به انتخاب مؤدیان مالیاتی بر اساس رتبه

ریسک برای حسابرسی منابع مختلف مالیاتی اقدام نماید. 
در صورت عدم انتخاب مؤدی یا اظهارنامه مالیاتی برای
حسابرسی، اظهارنامه مالیاتی تسلیمی در موعد مقرر که
برای حسابرسی انتخاب نشده است، قطعی خواهد بود
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ماده 29 آیین نامه
انواع حسابرسی مالیاتی

اداریمیدانیبازرسیبازبینی
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حسابرسی : اداری
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حسابرسی : میدانی
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حسابرسی : 
بازرسی

qانتخاب حسابرسی برای مالیاتی اظهارنامه هیچ حسابرسی نوع این در 
 ای مطالبه / تشخیص برگ رو این از).گردد نمی رسیدگی( شود نمی
شد نخواهد صادر

qرسانی روز به و حسابرسی گزارشهای کیفیت افزایش : هدف 
 محلهای یا محل به مراجعه طریق از سامانه در مؤدی اطالعات
 کاربرگ( مالیاتی بازرسی گزارش تکمیل و مؤدی یکپارچه فعالیت
 این اجرای از حاصل های یافته و نتایج ثبت سپس و) بازرسی های
مالیاتی یکپارچه سامانه در فرآیند

qریسک رتبه تغییر امکان فوق حسابرسی از حاصل نتایج اساس بر 
.داشت خواهد وجود مؤدی

ریسک بالا

ریسک
متوسط

ریسک
پایین
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حسابرسی : بازبینی

به معطوف بازبینی نوع از حسابرسی فرآیند
:میباشد اصلی هدف دو

q مالیاتی حسابرسی متمم گزارش تهیه
مالیات تشخیص برگ صدور متعاقباا و

متمم
q حسابرسی گزارش کیفی ارزیابی

/حسابرس توسط شده تهیه مالیاتی
حسب تواند‌می که مالیاتی حسابرسان
انجام سازمانی مختلف مراجع درخواست
.گیرد

تواند‌می مالیاتی امور اداره ،حسابرسی خاتمه از بعد
به حسابرسی های‌گزارش از برخی انتخاب به نسبت
.نماید اقدام آنها کیفیت ارزیابی و بررسی منظور
به مراجعه با ضرورت صورت در مالیاتی امور اداره
،مورد حسب مدارک و اسناد ،دفاتر بررسی و مؤدی
.نمود خواهد تهیه الزم گزارش
به منجر حسابرسی نوع این به مربوط نهایی گزارش
یا متمم حسابرسی گزارش تهیه همچون مواردی
و مالیاتی مأموران تخلفات گزارشات تهیه ،اصالحی
 مالیاتی ماموران ارتقای و تشویق جهت در گزارشاتی
.گردد‌می مربوط قانونی مقررات بارعایت
انتظامی دادستانی درخواست با تواند‌می بازبینی
مالیاتی صالح ذی مراجع سایر مورد حسب و مالیاتی
 ،مربوط مالیاتی امور کل اداره جمله از ذیربط

 مالیاتی عالی شورای و سازمان در ذیربط واحدهایستادی
.شود انجام حسابرسی کاری حوزه وتوسط
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ماده 41 آیین نامه
219

مودی نسبت به تسلیم دفاتر و اسناد و مدارک اقدام نماید

عدم تسلیم بخشی از اسناد و مدارک

عدم تسلیم کلیه اسناد و مدارک

کتمان درآمد و کتمان فعالیت
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مودی نسبت به تسلیم دفاتر و اسناد و مدارک اقدام
نماید

این مورد دقیقا شبیه به رسیدگی به دفاتر قدیم میباشد که ممیز فقط میتواند هزینه ها را رد
کند و نمیتواند فروش ابرازی را رد یا تغییر دهد.
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عدم تسلیم بخشی از اسناد و مدارک یا کلیه اسناد مدارک

درخصوص واحدهای تولیدی، خدماتی یا بازرگانی، در صورتی که
قیمت تمام شده کاال و خدمات ساخته شده یا فروش رفته، آنالیز
محصول(کالا و خدمت)، صورت گردش مواد و کالا و مستندات
هزینه ای آن ازجمله صورتحساب خرید مواد اولیه و کالا، حقوق و
دستمزد و سایر هزینه‌های مربوط حسب مورد ارائه نشود بر اساس

اینتاکد تعیین یا برآورد میشود.
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مثال
یک شرکت تولیدی درآمد ابرازی ،10 میلیارد ریال و بهای تمام شده 9 میلیارد ریال اعلام کرده است ولی متاسفانه اسناد و

مدارک بهای تمام شده را ندارد.

نحوه رسیدگی را شرح دهید.

  100/000/000/000 = درآمد ابرازی

 90/000/000/000 =بهای تمام شده

20%      100/000/000/000 = 20/000/000/000

درآمد ابرازی ضریب اینتاکد درآمد مشمول مالیات

25% = 5/000/000/000  

نرخ
مالیات

مالیات پرداختنی
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کتمان درآمد و کتمان
فعالیت

در صورتی که مودی کتمان درآمد داشته باشد و سازمان امور مالیاتی متوجه کتمان شود محاسبه آن بصورت زیر
خواهد بود:

ضریب اینتاکد      مبلغ کتمان
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1

2

3

مالیات جزو جدایی ناپذیر حسابداری و واحدهای اقتصادی می باشد ، با سخت گیری
های سازمان امور مالیاتی و تعدد قوانین ، مقررات ، بخشنامه ها ، آیین نامه ها و… 
اهمیت وجود یک کارشناس تخصصی مالیات را در واحد حسابداری و سطوح بالای

سازمانی اعم از مدیران و تصمیم گیرندگان چند برابر میکند ، لذا فرصت مناسبی است تا
افراد علاقه مند به این حوزه با ارائه خدمات مالیاتی با کیفیت از آن درآمد زایی داشته

باشند .


